平成２８年度第１０回教育研究評議会議事録

日 時  平成２９年１月１８日（水）

開会 午後２時５８分

閉会 午後５時１０分

場 所  第１会議室

出席者  学長、吉田理事、田村理事、大矢理事、柴野副学長、川村副学長、羽二生教授、

黒河教授、亀丸教授、齋藤教授、川村教授、木村教授、茶畠事務局長、鈴木教授、

升井教授、許斐教授、佐々木教授、山下教授、谷本教授、三波教授、星教授、

村田教授、伊関教授

欠席者  三上教授、山田教授

陪 席  佐藤監事

議事に先立ち、平成２８年度第９回教育研究評議会議事録が確認された。

議    事

１ 教員の選考について

（１）情報システム工学科教授選考委員会の設置について
学長から、情報システム工学科から学内昇任の申し出があり、平成２８年１２月１２日開

催の基本戦略立案会議の議を経て提案する旨説明の後、別紙（資料１）に基づき選考委員会

の設置について説明があり、承認された。

２ 特任職員の選考について

 （１）機械工学科

学長から、機械工学科から特任職員の雇用に関する申請があった旨説明の後、選考委員

会委員の鈴木教授及び選考委員会委員長の柴野教授から、別紙（資料２－１－１～２－１

－４）に基づき説明があり、承認された。

 （２）電気電子工学科

学長から、電気電子工学科から特任職員の雇用に関する申請があった旨説明の後、選考

委員会委員長の小原教授から、別紙（資料２－２－１～２－２－２）に基づき説明があり、

承認された。

 （３）情報システム工学科

   学長から、情報システム工学科から特任職員の雇用に関する申請があった旨説明の後、

選考委員会委員長の榮坂教授から、別紙（資料２－３－１～２－３－２）に基づき説明が

あり、承認された。

（４）バイオ環境化学科
学長から、バイオ環境化学科から特任職員の雇用に関する申請があった旨説明の後、バイ

オ環境化学科長の齋藤教授から、別紙（資料２－４－１～２－４－２）に基づき説明があり、

承認された。

３ 国立大学法人北見工業大学組織規則の一部を改正する規則（案）等について

 学長から、平成２８年１２月１５日開催の本評議会からの継続審議である旨説明の後、総

務課長から別紙（資料３－１～３－５）に基づき説明があり、承認された。

４ 平成２９年度教員評価制度について

  学長から、平成２８年１２月１５日開催の教員評価専門部会の議を経て提案する旨説明の

後、田村理事から別紙（資料４－１～４－２）に基づき説明があった。

本件については、各学科等に持ち帰り検討願うこととし、意見等がある場合は、平成２９

年１月３１日までに総務課へ提出することとされた。

５ 国立大学法人北見工業大学中期計画の変更（案）について

  学長から、平成２９年１月１０日開催の基本戦略立案会議の議を経て提案する旨説明の後、

吉田理事から概要について説明の後、学長企画室長から別紙（資料５）に基づき説明があり、

承認された。

  なお、本件について、文部科学省へ提出するまでに加筆修正等が生じた場合の対応は、役

員に一任することが併せて承認された。

６ 研究推進機構の再編（案）について

学長から、平成２８年１２月１２日開催の基本戦略立案会議、平成２８年１２月１９日開

催の研究推進機構統括会議及び社会連携推進機構統括会議の議を経て提案する旨説明の後、

吉田理事から概要について説明の後、研究協力課長から別紙（資料６－１～６－３）に基づ

き説明があり、承認された。

７ アドミッションセンターの設置（案）について

学長から、平成２８年１１月４日及び平成２８年１２月５日開催の入試企画センター運営

会議並びに平成２８年１２月１２日及び平成２９年１月１０日開催の基本戦略立案会議の議

を経て提案する旨説明の後、田村理事から別紙（資料７－１～７－５）に基づき説明があっ

た。

本件については、各学科等に持ち帰り検討願うこととし、意見等がある場合は、平成２９

年１月３１日までに入試課へ提出することとされた。

８ ベトナム・ハノイ工科大学とのツイニング・プログラムコンソーシアム加入について

学長から、平成２８年１１月３０日開催の基本戦略立案会議の議を経て提案する旨説明の

後、川村副学長から別紙（資料８）に基づき説明があり、承認された。

報告事項

１ 北見工業大学技術部組織規程の一部を改正する規程等について

（資料９－１～９－３）（総務課長）

 ２ 平成２７年度決算検査報告について（資料 10）             （吉田理事）

３ 平成２９年度予算案の内示について（資料 11－１～11－２）      （吉田理事）

４ 平成２９年度の学科体制等について（資料 12）            （総務課長）

５ 重点研究分野の設定について（資料 13）               （吉田理事）

 ６ 第２回ＦＤ講演会の開催について                     （田村理事）
 ７ 平成２８年度共同研究の受入れについて（資料 14）        （研究協力課長）

 ８ 平成２８年度受託研究の受入れについて（資料 15）        （研究協力課長）

 ９ 平成２８年度奨学寄附金の受入れについて（資料 16）       （研究協力課長）

  次回教育研究評議会開催日 平成２９年２月８日（水）午後３時００分開催予定